
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421091
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 82/2012
Objeto: Reforma do Prédio do 9º Batalhão de Polícia Militar, no 
Município de Breves/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 28/08/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA CP 14-2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421196
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CP 14 /2012
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
análise e julgamento das propostas fi nanceiras, referentes à 
Concorrência Pública 14/2012, cujo objeto é a Conclusão da 
Cadeia Publica Masculina, no Município de Parauapebas, neste 
Estado tendo como resultado da análise o que segue:
Pela ordem restaram classifi cadas as empresas:
�               Em primeiro lugar a empresa LP ENGENHARIA 
LTDA, com o valor de R$ 4.508.356,09 (quatro milhões 
quinhentos e oito mil trezentos e cinquenta e seis reais e nove 
centavos);
�               Em segundo lugar a empresa ARTEPLAN PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 4.736.485,74 
(quatro milhões setecentos e trinta e seis mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos);
�               Em terceiro lugar a empresa ENPREL ENGENHARIA 
LTDA, com o valor de R$ 5.012.376,24(cinco milhões doze mil 
trezentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
Outrossim, encaminhamos a decisão para RATIFICAÇÃO da 
autoridade superior.
Belém/PA, 10 de Agosto de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421198

PORTARIA: Nº 475/2012
Objetivo: Proeceder fi scalização na obra de Construção de uma 
Praça
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/375003- SEOP, DE 
06/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421219
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 465 DE 07 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 147/2012-DITEC DE 
06/08/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GERSON PINTO, matrícula nº 
57176289/1, ocupante do cargo TÉCNICO EM GESTÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS, para responder pelo expediente da 
GERÊNCIA DE ORÇAMENT E CUSTO – GEOC - durante as 
férias da titular, SUELY COLLYER SANCHES, matrícula nº 
5618177/3, no período de 07/08/2012 a 05/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 470 DE 08 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDODAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 

10/02/2011E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICOPERICIAL DO 
IPASEP Nº 129817A/1
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 60 (SESSENTA)diasde Licença Por 
Motivo de Doença ao servidorALEX FERREIRA WANDERLEY, 
matrícula nº57199045/1, ocupante do cargo deAssistente 
Administrativo,no período de24/07/2012 a 21/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE
ANTONIOJOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421224

PORTARIA: Nº 477/2012
Objetivo: Realizar fi scalização nas obras de construção de 2 (duas) 
rampas de acesso a praia do Farol Velho e um muro de arrimo,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/379597 - SEOP, DE 
08/08/2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421112
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 83/2012
Objeto: Sistema de Geração e Distribuição de Energia - Vila de 
Boim, no Município de Santarém/PA
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 28/08/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421123
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 84/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Mojui dos Campos/PA
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 29/08/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421165

PORTARIA: Nº 472 /2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de Conclusão da Construção do 
Ginásio Poliesportivo
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/375024 - SEOP, DE 
06/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421181

PORTARIA: Nº 473/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de reforma e ampliação do Espaço 
Físico que serve de sede para a Associação Cultural Benefi cente 
Gunnar Vingren,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/375047 - SEOP, DE 
06/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 15/08/2012
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421188

PORTARIA: Nº 474/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção de uma fábrica de 
sabão na Vila do Patauateua,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/375374 - SEOP, DE 
07/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420858

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: Contratação de Empresa especializada para realizar 
os serviços de pesquisa de preços de insumos (equipamentos, 
materiais e mão de obra) para atualização da tabela de preços 
e composição unitária de custo dos serviços praticados pela 
Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421087

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTA PARA 
IMPRESSORAS
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421245

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 06/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 28/02/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Consta no conograma físisco fi nanceiro para 
conclusão da obra e planilha contratual das obras e serviços 
necessarios, conforme solicitado pelo Engº Civil José Jayme Levy 
CREA 3593- D/PA, ambos em anexo ao processo.
Contrato: 23-004
Exercício: 2012
Contratado: CONSÓRCIO CONSTRUBASE-ESTACON-RIVOLI S.P.A.
Endereço: Trav. São Pedro, Bairro: Batista Campos, 566
CEP. 67023-570 - Belém/PA
Telefone: 9132194930 Fax: 6332194900 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421340

LAUDO MÉDICO Nº: 130071/A DE 09.08.2012
Nome: LÍLIAN LUCIA RIBEIRO DA COSTA
Matrícula: 3277704/1
Função: Auxiliar de Portaria
Lotação: Gabinete do Secretário
Período: 11/07/2012 a 08/09/2012 (60 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

ERRATA REFERENTE AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA CELEBRADO ENTRE FAPESPA/FUNDECT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420806
Onde se lê: 
Orçamento
Progrma de Trabalho 19571137374690000
Natureza de despesa 33.90.18
Fonte do Recurso 0101000000
Origem do Recurso Estadual
Leia-se:
Orçamento
Progrma de Trabalho 19571137374690000
Natureza de despesa 
33.30.18 
33.30.14
33.30.33
Fonte do Recurso 0101000000
Origem do Recurso Estadual
Ordenador: Mário Ramos Ribeiro


